
 6 DEZEMBRO DE 2017 DIÁRIO DO EXECUTIVO M
 MASP 905046-9, Cleide Nogueira Souto Leal, por 1 mês referente ao 
5º quinquênio, a partir de 9/1/2018.
 MASP 380877-1, Elisângela Peres Silva Ramos, por 1 mês referente ao 
4º quinquênio, a partir de 2/1/2018.
 MASP 381324-3, Hélio Hamilton Garcia Júnior por 14 meses sendo: 3 
meses referentes ao 1º, 2 meses referentes ao 2º, 3 meses referentes ao 
3º, 3 meses referentes ao 4º, 2 meses referentes ao 5º e 1 mês referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 3/1/2018.
 MASP 613680-8, Kelly Cristina Silva, por 1 mês referente ao 3º quin-
quênio, a partir de 2/1/2018.
 MASP 667597-9, Léia Rita Coelho Xavier, por 1 mês referente ao 3º 
quinquênio, a partir de 2/1/2018.
 MASP 1240179-0, Lílian Maria Badaró Ferreira Araújo, por 1 mês 
referente ao 1º quinquênio, a partir de 9/1/2018. MASP 752670-0, 
Lucas de Carvalho Araújo, por 1 mês referente ao 1º quinquênio, a par-
tir de 2/1/2018. MASP 1014095-2, Luciana Silva Custódio, por 1 mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 8/1/2018. MASP 452414-6, Már-
cio Adriano de Assis Gonçalves, por 1 mês referente ao 3º quinquênio, 
a partir de 2/1/2018. MASP 667558-1, Maria Aparecida Sales Souza 
Santos, por 1 mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 2/1/2018. 
MASP 376970-0, Martinha Raimunda de Souza, por 1 mês referente 
ao 4º quinquênio, a partir de 8/1/2018. MASP 1083957-9, Naíla Mar-
cela Nery Ferrari, por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 
2/1/2018. MASP 346444-3, Nei de Moura Câmara, por 1 mês referente 
ao 7º quinquênio, a partir de 2/1/2018.
 MASP 353309-8, Renata Lúcia Ourívio, por 1 mês referente ao 4º 
quinquênio, a partir de 2/1/2018. MASP 361787-5, Ricardo Guima-
rães Assis, por 1 mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 8/1/2018. 
MASP 347889-8, Robson Weber Feijó, por 1 mês referente ao 5º quin-
quênio, a partir de 2/1/2018. MASP 1014097-8, Sérgio Martins Bar-
bosa, por 1 mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 8/1/2018. MASP 
371111-6, Sônia Coelho, por 1 mês referente ao 4º quinquênio, a partir 
de 8/1/2018. MASP 262050-8, Vera Lúcia Cunha Borges, por 1 mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 15/1/2018. MASP 752629-6, 
Viviane Araújo Pereira, por 1 mês referente ao 1º quinquênio, a par-
tir de 9/1/2018.
 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias à servidoras(s): MASP 
1374346-3, Leandra Cristina Guerra André, a partir de 3/8/2017.
 CONCEDE LICENÇA PATERNI-DADE, nos termos do Inciso XIX 
do art.7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e §1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias ao(s) servidor(es): MASP 1128001-3, Ander-
son da Costa, a partir de 28/11/2017.
 RETIFICA o ato de Licença à Gestante referente aos servidor(es): 
MASP 1367245-6, Laura Braga de Souza, publicado em 7/12/2017: 
onde se lê Laura Braga de Souza, leia-se Laura Fraga de Souza.
 Gabriela Câmara Campos Bernardes Siqueira.

22 1043684 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

 Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior
 Subsecretaria de Gestão de Pessoas:
 Warlene Salum Drumond Rezende
 Superintendência Central de Administração de Pessoal
 Gabriela Câmara Campos Bernardes Siqueira
A Superintendente Central de Administração de Pessoal concede 02 
(dois) anos de Licença para tratar de Interesses Particulares nos termos 
do art.179, da Lei nº 869/52, artigos 10 e 12 do Decreto n.º 28.039/88, 
inciso IV do artigo 1º da Resolução 2321/92, Deliberação CCGPGF nº 
02/14, ao funcionário:
 Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
RAMON VICTOR CÉSAR, MASP 272.503-4, ocupante do cargo efe-
tivo de Gestor Governamental, Nível II, Grau F.

22 1043543 - 1
RESOLUÇÃO SEPLAG Nº. 77, de 19 de dezembro de 2017.

 Institui Comissão Interna de Gestão de Informações no âmbito da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, designa membros e res-
pectivos suplentes para sua composição, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso da atribuição prevista no §1º do art.93 da Constituição do Estado 
de Minas Gerais e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12.527, 
de 18 de novembro de 2011, no Decreto Estadual 45.969 de 24 de 
maio de 2012, e a Resolução SEPLAG nº 51, de 25 de junho de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. Institui a Comissão de Gestão de Informações, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, destinada a identificar 
e classificar os documentos visando a viabilizar o acesso à informação 
pública, nos termos da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 
2011, que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do 
art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constitui-
ção Federal, e no Decreto Estadual 45.969.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Informações de que trata esta Resolu-
ção será composta pelos seguintes servidores:
I – Titulares:
a) Michelle Aguiar de Sousa – MASP 1.335.911-2;
b) Amanda de Jesus Souza dos Santos – MASP 1.390.881-9;
II – Suplentes:
a) Marco Antônio Corteleti de Oliveira – MASP 1.384.853-6;
b) Andréa Castello Branco – MASP 1.381.162-5;
c) César Cristiano de Lima – MASP 1.379.792-3.
§ 1º A Comissão de Gestão de Informação será presidida pela servi-
dora Michelle Aguiar de Sousa que em caso de ausência ou impedi-
mento será substituída pela segunda titular com o apoio dos respec-
tivos suplentes.
§ 2º À Comissão de Gestão de Informação cabe monitorar a aplica-
ção da Resolução SEPLAG nº 51, de 25 de junho de 2014, bem como 
propor medidas e requisitos de proteção física e lógica da informação 
gerida pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, competin-
do-lhe ainda:
I – opinar sobre a identificação e classificação ou reavaliação de infor-
mação em qualquer grau de sigilo;
II – assessorar a autoridade classificadora ou a autoridade hierarquica-
mente superior quanto à desclassificação, reclassificação ou reavaliação 
de informação classificada em qualquer grau de sigilo;
III – assessorar o Secretário de Estado de Planejamento e Gestão na 
decisão de eventuais recursos hierárquicos;
IV – propor o destino final da informação desclassificada, indicando-a 
para guarda permanente, observado, no que couber, o disposto na Lei 
Federal n° 8.159, de 8 de janeiro de 1991, e na Lei Estadual nº 19.420, 
de 11 de janeiro de 2011; e
V – subsidiar a elaboração das listas anuais de informações classifica-
das em cada grau de sigilo e desclassificadas, a serem disponibilizadas 
no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
Art. 3º O artigo 17 da Resolução SEPLAG nº 51, de 25 de junho de 
2014, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 17 Fica a Comissão Interna de Gestão de Informações, instituída 
pela Resolução SEPLAG nº 77, de 19 de dezembro de 2017, respon-
sável por dirimir eventuais dúvidas e por adotar as providências neces-
sárias para que as autoridades, servidores, terceirizados, estagiários e 
demais colaboradores da SEPLAG, sem prejuízo de suas responsabi-
lidades, conheçam as normas e obedeçam as medidas e procedimentos 
de segurança para tratamento de informações classificadas em qualquer 
grau de sigilo.”
Art. 4º Cabe ao responsável pela unidade prestadora da informação 
encaminhar a resposta à unidade demandante com a respectiva iden-
tificação funcional.
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Fica revogada a Resolução SEPLAG nº 37, de 23 de maio de 
2012.

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2017.
HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
21 1043222 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA MEDICA E 
SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : ROSELI DA COSTA OLIVEIRA
COMUNICAÇÃO : 4321/2017
REGIONAL : Uberaba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Kelly Andre da Silva – – 0 - - 2 - 07/12/2017 A 08/12/2017 - 
158.I, 0000000 Maria dos Reis Gomes Pereira – – 0 - - 1 - 13/12/2017 
A 13/12/2017 - 158.I, 0000000 Raquel Helena Correia de Melo – – 0 - - 
1 - 13/12/2017 A 13/12/2017 - 158.I, 0000000 Juliana Martins Oliveira 
– – 0 - - 1 - 15/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 0000000 Clayton Alves 
Bernardo – – 0 - - 1 - 15/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Fazenda, 02904308 Clarindo Bergamini Junior 
– AFRE – 1 - Uberaba - 2 - 06/12/2017 A 07/12/2017 - 158.I, 02904308 
Clarindo Bergamini Junior – AFRE – 1 - Uberaba - 16 - 12/12/2017 
A 27/12/2017 - 158.I, 03363298 Jose Humberto Ribeiro – GEFAZ – 
1 - Araxa - 63 - 18/12/2017 A 18/02/2018 - 158.I, 09011529 Rejane 
Maria Borges Batista Oliveira – TFAZ – 1 - Uberaba - 1 - 12/12/2017 
A 12/12/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 02696086 Maria 
Glacita Tiveron – TDE – 1 - Uberaba - 81 - 10/12/2017 A 28/02/2018 
- 158.I, 02696326 Marize Idalo – EEB – 2 - Uberaba - 57 - 06/12/2017 
A 31/01/2018 - 158.I, 03128816 Adriana Lucia Maciel de Souza – 
ASB – 1 - Araxa - 5 - 04/12/2017 A 08/12/2017 - 158.I, 03275922 
Maria Julieta Faria Mallaguti – PEB – 1 - Planura - 21 - 11/12/2017 A 
31/12/2017 - 158.I, 03449030 Adair Helena de Jesus – EEB – 2 - Ube-
raba - 1 - 08/12/2017 A 08/12/2017 - 158.I, 03449030 Adair Helena 
de Jesus – EEB – 2 - Uberaba - 11 - 12/12/2017 A 22/12/2017 - 158.I, 
03449469 Ivone Rodrigues Jeronymo Mutao – PEB – 3 - Uberaba - 
32 - 15/12/2017 A 15/01/2018 - 158.I, 03656261 Helenice Bento Fon-
tes de Paula – PEB – 1 - Conceicao das Alagoas - 30 - 13/12/2017 
A 11/01/2018 - 158.I, 03656261 Helenice Bento Fontes de Paula – 
PEB – 2 - Conceicao das Alagoas - 30 - 13/12/2017 A 11/01/2018 - 
158.I, 03700630 Maisa Delfina dos Santos Silva – SEIV – 1 - Ube-
raba - 1 - 12/12/2017 A 12/12/2017 - 158.I, 03700630 Maisa Delfina 
dos Santos Silva – PEB – 3 - Uberaba - 1 - 12/12/2017 A 12/12/2017 
- 158.I, 03790623 Ana Cristina Borges – TDE – 2 - Uberaba - 10 - 
16/12/2017 A 25/12/2017 - 158.I, 03790953 Iria Mara Silvestre – 
SEI – 1 - Uberaba - 10 - 14/12/2017 A 23/12/2017 - 158.I, 03915378 
Maria Aparecida de Oliveira – ATB – 1 - Iturama - 63 - 09/12/2017 A 
09/02/2018 - 158.I, 05669494 Lilia Aparecida Filho Franco – PEB – 1 
- Frutal - 2 - 18/12/2017 A 19/12/2017 - 158.I, 05669494 Lilia Apare-
cida Filho Franco – PEB – 2 - Frutal - 2 - 18/12/2017 A 19/12/2017 
- 158.I, 06169650 Andreza Regina Ribeiro Souza – PEB – 3 - Frutal 
- 63 - 12/12/2017 A 12/02/2018 - 158.I, 06559165 Libia Franca Lima 
– PEB – 3 - Araxa - 2 - 05/12/2017 A 06/12/2017 - 158.I, 06595359 
Cassia Aparecida Avila Santos – PEB – 2 - Araxa - 30 - 18/12/2017 A 
16/01/2018 - 158.I, 08183949 Andrea Cristina Daher – PEB – 2 - Ube-
raba - 3 - 13/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 08479628 Sebastiao Leo-
nardo Faria – PEB – 4 - Frutal - 1 - 29/11/2017 A 29/11/2017 - 158.I, 
08773863 Fatima Aparecida da Costa Melo – ATB – 3 - Araxa - 8 - 
20/12/2017 A 27/12/2017 - 158.I, 08895617 Roberta Miranda Fonseca 
de Carvalho – PEB – 2 - Uberaba - 1 - 08/12/2017 A 08/12/2017 - 158.I, 
09594300 Francisca Elineide Camara Alberto – EEB – 2 - Uberaba - 
45 - 09/12/2017 A 22/01/2018 - 158.I, 09737644 Scheilla Cristina de 
Oliveira Almeida – PEB – 1 - Araxa - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 
- 158.I, 10135879 Glaucia Resende Araujo – PEB – 3 - Uberaba - 8 
- 15/12/2017 A 22/12/2017 - 158.I, 10186740 Roberta Costa – PEB – 
1 - Uberaba - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 10186740 Roberta 
Costa – PEB – 3 - Uberaba - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 
10190247 Simone Duarte Ramos – PEB – 1 - Uberaba - 7 - 16/12/2017 
A 22/12/2017 - 158.I, 10190247 Simone Duarte Ramos – PEB – 2 - 
Uberaba - 7 - 16/12/2017 A 22/12/2017 - 158.I, 10820504 Alessan-
dra Lara Silva – PEB – 1 - Uberaba - 10 - 14/12/2017 A 23/12/2017 
- 158.I, 10996197 Mara Cristina Salgado Goes – EEB – 4 - Araxa - 
2 - 01/12/2017 A 02/12/2017 - 158.I, 10998201 Roseli Costa – PEB 
– 2 - Conceicao das Alagoas - 6 - 11/12/2017 A 16/12/2017 - 158.I, 
11029063 Wagner Cesar Redua – PEB – 0 - Uberaba - 1 - 12/12/2017 
A 12/12/2017 - 158.I, 11030129 Darilene Araujo da Cruz – PEB – 4 
- Uberaba - 1 - 07/12/2017 A 07/12/2017 - 158.I, 11128683 Edson 
Gomes Mattos – PEB – 2 - Sacramento - 32 - 21/11/2017 A 22/12/2017 
- 158.I, 11172855 Elbia Messias Roteli Borges – PEB – 3 - Ube-
raba - 2 - 08/12/2017 A 09/12/2017 - 158.I, 11172855 Elbia Messias 
Roteli Borges – PEB – 4 - Verissimo - 2 - 08/12/2017 A 09/12/2017 
- 158.I, 11471026 Rafael Mariano Camilo da Silva – PEB – 3 - Ube-
raba - 5 - 18/12/2017 A 22/12/2017 - 158.I, 11739695 Marcia Apare-
cida de Andrade – EEB – 3 - Iturama - 1 - 13/12/2017 A 13/12/2017 
- 158.I, 11780061 Daniela Resende de Oliveira – PEB – 3 - Araxa - 
1 - 20/11/2017 A 20/11/2017 - 158.I, 11835717 Renato Alexandre 
Tomaz – PEB – 3 - Uberaba - 1 - 08/12/2017 A 08/12/2017 - 158.I, 
11901337 Cibele Lopes Souza – ATB – 3 - Sacramento - 1 - 22/11/2017 
A 22/11/2017 - 158.I, 12103222 Lucas de Paula Freitas – PEB – 3 - 
Itapagipe - 5 - 27/11/2017 A 01/12/2017 - 158.I, 12103222 Lucas de 
Paula Freitas – PEB – 4 - Itapagipe - 5 - 27/11/2017 A 01/12/2017 
- 158.I, 12177721 Adriana Dias Pereira Jacob – PEB – 2 - Uberaba 
- 7 - 18/12/2017 A 24/12/2017 - 158.I, 12238986 Bruna Santos de 
Assis – PEB – 3 - Uberaba - 1 - 18/12/2017 A 18/12/2017 - 158.I, 
12252326 Camila Aparecida Oliveira da Costa – PEB – 3 - Uberaba - 2 
- 07/12/2017 A 08/12/2017 - 158.I, 12259032 Talita Florencio Urbano – 
PEB – 3 - Sacramento - 1 - 04/12/2017 A 04/12/2017 - 158.I, 12262218 
Maylla Gabriela Borges da Silva – PEB – 2 - Conceicao das Alagoas 
- 1 - 14/12/2017 A 14/12/2017 - 158.I, 12341848 Graciely Andrade 
Miranda – PEB – 3 - Frutal - 1 - 07/12/2017 A 07/12/2017 - 158.I, 
12345435 Ana Carolina dos Santos Barros – PEB – 3 - Uberaba - 30 - 
15/12/2017 A 13/01/2018 - 158.I, 12477600 Anne Kelly Prado – PEB 
– 2 - Araxa - 12 - 11/12/2017 A 22/12/2017 - 158.I, 12503538 Marcelo 
Tomain Machado – PEB – 3 - Planura - 3 - 04/12/2017 A 06/12/2017 
- 158.I, 12532578 Renata Bessa Pereira – PEB – 3 - Uberaba - 2 - 
11/12/2017 A 12/12/2017 - 158.I, 12538252 Fatima da Gracas Minare 
– ATB – 2 - Iturama - 5 - 27/11/2017 A 01/12/2017 - 158.I, 12601969 
Daniel dos Reis Cipriano – ATB – 2 - Santa Juliana - 2 - 05/12/2017 
A 06/12/2017 - 158.I, 12900825 Giovanna Andrade e Silva – ANE – 2 
- Uberaba - 5 - 18/12/2017 A 22/12/2017 - 158.I, 13103973 Michele 
Nunes de Sousa – PEB – 2 - Uberaba - 1 - 08/12/2017 A 08/12/2017 - 
158.I, 13245998 Sandra Beatriz Guimaraes de Freitas Carvalho – PEB 
– 2 - Uberaba - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 13249628 Mariana 
Barcelos Oliveira Stacciarini – PEB – 2 - Uberaba - 2 - 19/12/2017 A 
20/12/2017 - 158.I, 13286307 Joana Darc Silva e Silva – PEB – 2 - 
Uberaba - 11 - 11/12/2017 A 21/12/2017 - 158.I, 13359773 Edinamar 
da Silva Martins – PEB – 2 - Uberaba - 1 - 12/12/2017 A 12/12/2017 
- 158.I, 13467758 Jane Consuelo Rosa Silva – PEB – 1 - Uberaba - 5 
- 11/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 13485768 Maria Izabel de Souza 
Juvencio – PEB – 2 - Araxa - 12 - 11/12/2017 A 22/12/2017 - 158.I, 
13521935 Flavio Arantes do Amorim Barcelos – ANE – 1 - Uberaba 
- 2 - 12/12/2017 A 13/12/2017 - 158.I, 13855465 Paola Fernanda da 
Silva – PEB – 3 - Conceicao das Alagoas - 2 - 06/12/2017 A 07/12/2017 
- 158.I, 13944582 Tusnelda Cristina Macedo Nunes – PEB – 2 - Ube-
raba - 1 - 18/12/2017 A 18/12/2017 - 158.I, 14282313 Janete Apare-
cida de Freitas – EEB – 1 - Uberaba - 2 - 07/12/2017 A 08/12/2017 
- 158.I, 14282313 Janete Aparecida de Freitas – EEB – 1 - Uberaba - 9 
- 18/12/2017 A 26/12/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11070174 Jaires Ribeiro da 
Cruz – ASP – 3 - Sacramento - 30 - 20/12/2017 A 18/01/2018 - 158.I, 
11178126 Jean Paulo Batista – ASP – 6 - Uberaba - 14 - 19/12/2017 
A 01/01/2018 - 158.I, 11284163 William Domingos da Silva – ASP 
– 3 - Sacramento - 2 - 09/12/2017 A 10/12/2017 - 158.I, 11347945 
Wanderson Antonio Malaquias – ASP – 3 - Frutal - 2 - 02/12/2017 A 
03/12/2017 - 158.I, 11525391 Renan Phillipe Silva Feliciano – ASP – 
3 - Uberaba - 1 - 12/12/2017 A 12/12/2017 - 158.I, 11525391 Renan 

Phillipe Silva Feliciano – ASP – 3 - Uberaba - 45 - 18/12/2017 A 
31/01/2018 - 158.I, 11893724 Sergio Cordeiro dos Santos – ASEDS 
– 3 - Uberaba - 5 - 04/12/2017 A 08/12/2017 - 158.I, 11893724 Ser-
gio Cordeiro dos Santos – ASEDS – 3 - Uberaba - 2 - 30/11/2017 A 
01/12/2017 - 158.I, 12008439 Addimilson Vicente da Costa – ASP – 
4 - Sacramento - 1 - 07/12/2017 A 07/12/2017 - 158.I, 12115135 Joao 
Batista de Almeida Filho – ASP – 3 - Sacramento - 1 - 28/11/2017 A 
28/11/2017 - 158.I, 12180832 Helen Silvano Higino – ANEDS – 1 - 
Uberaba - 1 - 06/12/2017 A 06/12/2017 - 158.I, 12185278 Lucineia 
Renata Albino Teixeira Cordeiro Dos – ASEDS – 1 - Uberaba - 25 
- 16/12/2017 A 09/01/2018 - 158.I, 12596219 Ricardo Pereira dos 
Santos – ASP – 2 - Uberaba - 8 - 08/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 
12598504 Sinval Ferreira Junior – ASP – 2 - Uberaba - 5 - 13/12/2017 
A 17/12/2017 - 158.I, 12715728 Gilberto Goncalves Silva – ASP – 2 
- Uberaba - 63 - 12/12/2017 A 12/02/2018 - 158.I, 12718979 Carlos 
Andrigo Cardoso – ASP – 3 - Uberaba - 2 - 07/12/2017 A 08/12/2017 
- 158.I, 13071758 Leonardo Tobias Ribeiro – ASP – 2 - Uberaba - 3 
- 08/12/2017 A 10/12/2017 - 158.I, 13446422 Fernando Glebson de 
Jesus Oliveira – ASP – 2 - Sacramento - 60 - 15/12/2017 A 12/02/2018 
- 158.I, 13776224 Francisco Souza do Nascimento – ASP – 1 - Itapa-
gipe - 63 - 09/12/2017 A 09/02/2018 - 158.I, 13788054 Raissa Feli-
ciano Pires – ASP – 2 - Uberaba - 4 - 12/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 
13805460 Vicente Paulo da Silva Rezende Junior – ASP – 1 - Sacra-
mento - 1 - 09/12/2017 A 09/12/2017 - 158.I, 13806567 Leticia Lucia 
Silva Santos – ANEDS – 1 - Uberaba - 1 - 07/12/2017 A 07/12/2017 
- 158.I, 13870472 Luis Felipe Vieira Tavares – ASP – 1 - Uberaba - 
8 - 20/12/2017 A 27/12/2017 - 158.I, 13875497 Wanderlei Apare-
cido da Silva – ASP – 1 - Uberaba - 61 - 12/12/2017 A 10/02/2018 
- 158.I, 14434179 Wellber Rodrigues Pinheiro – ASP – 1 - Uberaba - 1 
- 19/12/2017 A 19/12/2017 - 158.I, 14434237 Vantuir da Silva Batista 
de Abreu – ASP – 1 - Frutal - 61 - 21/12/2017 A 19/02/2018 - 158.I, 
14438386 Ketury Alves Melo – ASP – 1 - Uberaba - 3 - 18/12/2017 A 
20/12/2017 - 158.I, 14480966 Rogerio Aparecido Borges – ASP – 1 - 
Uberaba - 1 - 15/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 14486419 Danilo Silva 
Oliveira – ASP – 1 - Uberaba - 1 - 11/12/2017 A 11/12/2017 - 158.I, 
14499131 Juliana de Oliveira Campos – ASP – 1 - Conceicao das Ala-
goas - 4 - 11/12/2017 A 14/12/2017 - 158.I, 14505150 Joao Marcelo 
Signorelli de Paula Gomes – ASP – 1 - Uberaba - 1 - 14/12/2017 A 
14/12/2017 - 158.I, 14506810 Danilo Orlique Martins Bernal – ASP – 
1 - Uberaba - 2 - 09/12/2017 A 10/12/2017 - 158.I, 14507545 Ismael de 
Sousa Leon – ASP – 1 - Uberaba - 2 - 09/12/2017 A 10/12/2017 - 158.I, 
14524433 Albert de Castro Lopes – ASP – 1 - Uberaba - 2 - 11/12/2017 
A 12/12/2017 - 158.I, 14524433 Albert de Castro Lopes – ASP – 1 - 
Uberaba - 2 - 16/12/2017 A 17/12/2017 - 158.I

, 14492920 Isabel de Oliveira Araujo – AGSE – 1 - Uberaba - 11 - 
15/12/2017 A 25/12/2017 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10730182 Rosileny Francisca Lima Cunha – AUSS – 1 - Ube-
raba - 60 - 11/12/2017 A 08/02/2018 - 158.I

UEMG-Universidade do Estado de Minas Gerais, 12288437 Millor 
Godoy Sabara – PES – 1 - Frutal - 122 - 30/10/2017 A 28/02/2018 
- 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 13149448 Romualdo da Silva 
Souza – ASP – 2 - Araxa - 22/12/2017 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 06165476 
Adriana Batista – ATB – 2 - Uberaba - 2 - 14/12/2017 A 15/12/2017 - , 
06167860 Eneila Carneiro da Silva Ribeiro – PEB – 1 - Itapagipe - 3 - 
30/11/2017 A 02/12/2017 - , 06167860 Eneila Carneiro da Silva Ribeiro 
– EEB – 2 - Itapagipe - 3 - 30/11/2017 A 02/12/2017 - , 06556138 Apa-
recida de Lourdes Gerolim – PEB – 2 - Uberaba - 8 - 08/12/2017 A 
15/12/2017 - , 06566053 Marlete de Lourdes Azevedo Rezende – PEB 
– 3 - Itapagipe - 11 - 11/12/2017 A 21/12/2017 - , 08360356 Luciano 
Gazel Colen – PEB – 1 - Araxa - 1 - 23/11/2017 A 23/11/2017 - , 
08513889 Vania Regina Nogueira – PEB – 3 - Araxa - 5 - 20/11/2017 A 
24/11/2017 - , 08513889 Vania Regina Nogueira – PEB – 4 - Araxa - 5 
- 20/11/2017 A 24/11/2017 - , 08633513 Cibele Aparecida de Melo – 
ATB – 2 - Sacramento - 5 - 18/12/2017 A 22/12/2017 - , 08634446 
Meire Sebastiana Costa Bino – PEB – 2 - Conceicao das Alagoas - 3 - 
09/12/2017 A 11/12/2017 - , 08704793 Leomara Goncalves de Souza 
– PEB – 1 - Sacramento - 1 - 06/12/2017 A 06/12/2017 - , 09329244 
Rosemeire Fortunato Paula Menezes – PEB – 2 - Iturama - 4 - 
29/11/2017 A 02/12/2017 - , 09397514 Luciene Videira de Santana – 
PEB – 2 - Conceicao das Alagoas - 1 - 18/12/2017 A 18/12/2017 - , 
09535949 Sonia Marques de Sousa – ASB – 2 - Planura - 1 - 24/11/2017 
A 24/11/2017 - , 10046316 Rosemary Jose Leal Silva – PEB – 3 - Ube-
raba - 15 - 09/12/2017 A 23/12/2017 - , 10538593 Sonia Dolores dos 
Santos Rodrigues – PEB – 2 - Carneirinho - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 
- , 10582500 Elisangela de Paiva Rodrigues – ATB – 2 - Uberaba - 1 - 
13/12/2017 A 13/12/2017 - , 10652451 Sonia Aparecida de Oliveira e 
Silva – ASB – 3 - Frutal - 5 - 18/12/2017 A 22/12/2017 - , 10773695 
Fabiano de Castro Lima – PEB – 2 - Conceicao das Alagoas - 10 - 
13/12/2017 A 22/12/2017 - , 10956449 Tassiana Alves Ferreira 
Machado – PEB – 2 - Uberaba - 2 - 07/12/2017 A 08/12/2017 - , 
10956449 Tassiana Alves Ferreira Machado – PEB – 3 - Uberaba - 2 - 
07/12/2017 A 08/12/2017 - , 10981710 Renata Cristina de Barros 
Nogueira – PEB – 3 - Frutal - 1 - 20/11/2017 A 20/11/2017 - , 10996197 
Mara Cristina Salgado Goes – PEB – 2 - Araxa - 2 - 01/12/2017 A 
02/12/2017 - , 11101920 Ires Nicodemos Ferreira – PEB – 1 - Santa 
Juliana - 5 - 18/12/2017 A 22/12/2017 - , 11164548 Elza Garcia Alves 
Gazotto – PEB – 1 - Frutal - 1 - 21/11/2017 A 21/11/2017 - , 11164548 
Elza Garcia Alves Gazotto – PEB – 2 - Frutal - 1 - 21/11/2017 A 
21/11/2017 - , 11409471 Mariana Cristina Machado – PEB – 2 - Pira-
juba - 1 - 04/12/2017 A 04/12/2017 - , 11409471 Mariana Cristina 
Machado – PEB – 3 - Pirajuba - 1 - 04/12/2017 A 04/12/2017 - , 
11529591 Maria das Dores Sousa Miranda Rodrigues Silva – ATB – 1 
- Uberaba - 1 - 11/12/2017 A 11/12/2017 - , 11547783 Mario Jorge 
Costa Fagundes Junior – PEB – 2 - Uberaba - 1 - 08/12/2017 A 
08/12/2017 - , 11579737 Andre Luiz Colmanetti – PEB – 2 - Delta - 10 
- 14/12/2017 A 23/12/2017 - , 11600160 Adriana Domingas Chaves – 
ASB – 2 - Araxa - 1 - 07/12/2017 A 07/12/2017 - , 11606753 Neuza 
Ferreira de Almeida – PEB – 2 - Limeira do Oeste - 1 - 06/12/2017 A 
06/12/2017 - , 11821543 Renata Oliveira de Almeida Lacerda – PEB – 
1 - Uberaba - 1 - 13/12/2017 A 13/12/2017 - , 11835717 Renato Alexan-
dre Tomaz – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 08/12/2017 A 08/12/2017 - , 
11864840 Andrea Martins da Costa – ASB – 1 - Iturama - 5 - 27/11/2017 
A 01/12/2017 - , 11901337 Cibele Lopes Souza – PEB – 1 - Sacramento 
- 1 - 22/11/2017 A 22/11/2017 - , 11917838 Lidia Mara de Oliveira – 
ASB – 1 - Uberaba - 5 - 10/12/2017 A 14/12/2017 - , 11951985 Dora-
lice de Fatima Araujo – ASB – 1 - Uberaba - 7 - 14/12/2017 A 
20/12/2017 - , 11994928 Daniella de Souza Silva – PEB – 1 - Frutal - 5 
- 12/12/2017 A 16/12/2017 - , 11994928 Daniella de Souza Silva – PEB 
– 2 - Fronteira - 5 - 12/12/2017 A 16/12/2017 - , 12071510 Anderson 
Luiz de Queiroz – PEB – 1 - Itapagipe - 1 - 01/12/2017 A 01/12/2017 - , 
12165577 Ana Cristina de Azevedo Batista – PEB – 1 - Uberaba - 5 - 
11/12/2017 A 15/12/2017 - , 12165577 Ana Cristina de Azevedo Batista 
– PEB – 2 - Uberaba - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - , 12173621 Nair 
Pereira de Oliveira – ASB – 1 - Uberaba - 3 - 11/12/2017 A 13/12/2017 
- , 12177721 Adriana Dias Pereira Jacob – PEB – 1 - Uberaba - 7 - 
18/12/2017 A 24/12/2017 - , 12259032 Talita Florencio Urbano – PEB 
– 2 - Sacramento - 1 - 04/12/2017 A 04/12/2017 - , 12384632 Edna Gaia 
– PEB – 2 - Uberaba - 3 - 13/12/2017 A 15/12/2017 - , 12384632 Edna 
Gaia – PEB – 3 - Uberaba - 3 - 13/12/2017 A 15/12/2017 - , 12438495 
Adriano Lacerda da Silva – PEB – 2 - Conceicao das Alagoas - 5 - 
14/12/2017 A 18/12/2017 - , 12471827 Weder Freitas Silva – PEB – 2 
- Iturama - 2 - 13/11/2017 A 14/11/2017 - , 12482584 Maria Betania 
Santos Freitas – PEB – 1 - Uberaba - 3 - 06/12/2017 A 08/12/2017 - , 

12482584 Maria Betania Santos Freitas – PEB – 2 - Uberaba - 3 - 
06/12/2017 A 08/12/2017 - , 12484051 Wanice do Rosario Floriano – 
PEB – 1 - Araxa - 2 - 29/11/2017 A 30/11/2017 - , 12511333 Guilherme 
Santos – PEB – 1 - Uberaba - 9 - 14/12/2017 A 22/12/2017 - , 12539235 
Maria Aparecida de Freitas – ASB – 1 - Uberaba - 1 - 04/12/2017 A 
04/12/2017 - , 12555629 Karina Baioneta Costa – PEB – 1 - Santa 
Juliana - 1 - 20/11/2017 A 20/11/2017 - , 12555629 Karina Baioneta 
Costa – PEB – 2 - Santa Juliana - 1 - 20/11/2017 A 20/11/2017 - , 
12591772 Fabiana Aparecida de Souza – ATB – 1 - Araxa - 3 - 
12/12/2017 A 14/12/2017 - , 12707030 Jeanne Romero Alves de Souza 
– SEIV – 1 - Fronteira - 5 - 28/11/2017 A 02/12/2017 - , 12834701 Ira-
cema da Silva Sousa – PEB – 1 - Conceicao das Alagoas - 3 - 14/12/2017 
A 16/12/2017 - , 12861365 Sabrina Bielert do Nascimento – PEB – 1 - 
Uberaba - 1 - 11/12/2017 A 11/12/2017 - , 12871117 Mara Rubia 
Gomes – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 07/12/2017 A 07/12/2017 - , 12943049 
Luciana Aparecida Barbosa – ASB – 1 - Uberaba - 8 - 12/12/2017 A 
19/12/2017 - , 13054119 Carmen Lucia Santos de Oliveira – PEB – 2 
- Uberaba - 2 - 11/12/2017 A 12/12/2017 - , 13103973 Michele Nunes 
de Sousa – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 08/12/2017 A 08/12/2017 - , 
13227657 Juliana Guilherme Oliveira – PEB – 1 - Conceicao das Ala-
goas - 1 - 13/12/2017 A 13/12/2017 - , 13227657 Juliana Guilherme 
Oliveira – PEB – 2 - Conceicao das Alagoas - 1 - 13/12/2017 A 
13/12/2017 - , 13340575 Karine Bento Souza de Paula Oliveira – PEB 
– 1 - Conceicao das Alagoas - 3 - 13/12/2017 A 15/12/2017 - , 13355664 
Jaqueline Goncalves Costa – PEB – 1 - Araxa - 2 - 15/12/2017 A 
16/12/2017 - , 13386966 Julieti Aparecida de Medeiros Silva – PEB – 1 
- Planura - 4 - 06/12/2017 A 09/12/2017 - , 13386966 Julieti Aparecida 
de Medeiros Silva – PEB – 2 - Planura - 4 - 06/12/2017 A 09/12/2017 
- , 13518154 Marcela Leandro Silva – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 
10/12/2017 A 10/12/2017 - , 13578257 Sirlene Lemes Vidigal Barbosa 
– PEB – 1 - Uberaba - 5 - 18/12/2017 A 22/12/2017 - , 13578257 Sir-
lene Lemes Vidigal Barbosa – PEB – 2 - Verissimo - 5 - 18/12/2017 A 
22/12/2017 - , 13739552 Abadia Rodrigues de Paula Castro – ASB – 1 
- Uberaba - 1 - 08/12/2017 A 08/12/2017 - , 13758164 Josiana Carolina 
Fonseca – PEB – 1 - Pirajuba - 2 - 24/11/2017 A 25/11/2017 - , 
13855465 Paola Fernanda da Silva – PEB – 1 - Uberaba - 2 - 06/12/2017 
A 07/12/2017 - , 13910369 Sandra dos Santos Finholdt Valim – ASB – 
1 - Uberaba - 1 - 08/12/2017 A 08/12/2017 - , 13916747 Maria Jose da 
Silva – ASB – 1 - Uberaba - 1 - 18/12/2017 A 18/12/2017 - , 13929872 
Nadia Luciana de Azevedo Goncalves – ASB – 1 - Uberaba - 4 - 
12/12/2017 A 15/12/2017 - , 13989348 Olivia Bernardes da Silva – 
PEB – 1 - Uberaba - 1 - 20/12/2017 A 20/12/2017 - , 14020648 Jacque-
line Cassia da Costa – ASB – 2 - Uberaba - 1 - 14/12/2017 A 14/12/2017 
- , 14030928 Ruth Marcela Winter Teixeira – PEB – 1 - Araxa - 1 - 
24/11/2017 A 24/11/2017 - , 14190524 Deise Maria da Silva Reis 
Araujo – PEB – 1 - Sacramento - 3 - 06/12/2017 A 08/12/2017 - , 
14228894 Isabela Zago Vilela – PEB – 1 - Araxa - 11 - 05/12/2017 A 
15/12/2017 - , 14244529 Luzia Cristina de Melo – ASB – 1 - Uberaba 
- 8 - 20/12/2017 A 27/12/2017 - , 14278485 Luiz Eduardo Borges Lima 
– PEB – 1 - Sacramento - 5 - 01/12/2017 A 05/12/2017 - , 14278485 
Luiz Eduardo Borges Lima – PEB – 2 - Sacramento - 5 - 01/12/2017 A 
05/12/2017 - , 14313134 Francieli Amelia de Oliveira – PEB – 1 - Ube-
raba - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - , 14384598 Eduardo da Silva 
Gomes – ASB – 1 - Pirajuba - 2 - 14/12/2017 A 15/12/2017 - , 14389019 
Eliezer Martins Machado – PEB – 1 - Planura - 2 - 08/12/2017 A 
09/12/2017 - , 14390199 Douglas Pinto – PEB – 1 - Delta - 9 - 
12/12/2017 A 20/12/2017 - , 14480644 Helenilda Ferreira da Silva – 
ASB – 1 - Uberaba - 2 - 19/12/2017 A 20/12/2017 - , 14494983 Juliana 
Amancio Bibiano – ASB – 1 - Uberaba - 2 - 19/12/2017 A 20/12/2017 
- , 14503502 Rosemira de Castro dos Santos – ATB – 1 - Uberaba - 2 - 
14/12/2015 A 15/12/2015 - , 14533160 Simone Mendes Amorim – ASB 
– 1 - Uberaba - 2 - 11/12/2017 A 12/12/2017 - , 14533160 Simone Men-
des Amorim – ASB – 1 - Uberaba - 2 - 14/12/2017 A 15/12/2017 - , 
14567622 Camila Alves Bensi – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 12/12/2017 A 
12/12/2017 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 09537390 Flayda Eniliane de 
Oliveira Estevam – – 3 - - 2 - 11/11/2017 A 12/11/2017 - , 09683665 
Walda Bocate Bertoldi – – 2 - - 15 - 19/12/2017 A 02/01/2018 
- , 11075025 Larissa Caiapo Cardoso – – 2 - - 1 - 19/12/2017 A 
19/12/2017 - , 11849866 Rosiney Aparecida Peres – – 3 - - 15 - 
08/12/2017 A 22/12/2017 - , 12597837 Olavo Fragoso Mendes – – 1 - - 
15 - 18/12/2017 A 01/01/2018 - , 12669164 Danylo Alves Garcia – – 1 
- - 3 - 27/11/2017 A 29/11/2017 - , 12701553 Nathalie Faria – – 1 - - 4 
- 11/12/2017 A 14/12/2017 - , 12701785 Jessica Mamede Alves – – 1 
- - 10 - 18/12/2017 A 27/12/2017 - , 12701884 Saiane Silva Deviderio 
– – 1 - - 11 - 12/12/2017 A 22/12/2017 - , 12715629 Isabelle Angelica 
Borges Ribeiro – – 1 - - 2 - 16/12/2017 A 17/12/2017 - , 13197215 
Lidiene Ananias da Silva – – 1 - - 2 - 11/12/2017 A 12/12/2017 - , 
13297304 Uriel da Silva Costa – – 1 - - 15 - 13/12/2017 A 27/12/2017 
- , 13300488 Soraia Carolina da Silva – – 1 - - 15 - 12/12/2017 A 
26/12/2017 - , 13305933 Jorge Fernando Araujo Rezende – – 1 - - 15 - 
12/12/2017 A 26/12/2017 - , 13306923 Leonardo Klemp Correa – – 1 
- - 15 - 08/12/2017 A 22/12/2017 - , 13311030 Lilian Clemente Teixeira 
– – 1 - - 8 - 08/12/2017 A 15/12/2017 - , 13388244 Pablo Campos da 
Costa – – 1 - - 15 - 19/12/2017 A 02/01/2018 - , 13523741 Adriana de 
Fatima Ribeiro – – 1 - - 2 - 17/12/2017 A 18/12/2017 -

, 13631106 Wemerson Ferreria Moreira – – 1 - - 7 - 11/12/2017 A 
17/12/2017 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 10955854 Ale-
xandra Cabrera – PEB – 2 - Campo Florido - 06/12/2017 - , 10955854 
Alexandra Cabrera – PEB – 3 - Campo Florido - 06/12/2017 - , 
11821543 Renata Oliveira de Almeida Lacerda – EEB – 2 - Uberaba 
- 13/12/2017 - , 12471827 Weder Freitas Silva – PEB – 1 - Iturama 
- 13/11/2017 - , 12509717 Ana Cristina Balduino da Silva Oliveira – 
PEB – 1 - Campo Florido - 04/12/2017 - , 12509717 Ana Cristina Bal-
duino da Silva Oliveira – PEB – 2 - Campo Florido - 04/12/2017 - , 
12871117 Mara Rubia Gomes – PEB – 2 - Uberaba - 07/12/2017 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 09537390 Flayda Eniliane de 
Oliveira Estevam – – 3 - - 27/11/2017 -

Exame(s) Admissional(is) APTO(S) COM ACOMPANHAMENTO, 
nos termos do §6º do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 
2016, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 04319573803 
- Paulo Denner Ribeiro Fortes – PEB – 0 - / /

Avaliação Pericial pela MANUTENÇÃO DA APTIDÃO COM 
ACOMPANHAMENTO em estágio probatório, nos termos do §7º do 
art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, combinado com 
inciso I do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 36, de 13 de julho de 2017, 
do(s) servidor(es) abaixo:
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 08259137 Flavio 
Pereira da Silva – PEB – 1 - Araxa, 11663671 Ariela Afonso Dias de 
Magalhaes – PEB – 3 - Araxa

COMUNICAÇÃO : 4372/2017
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 22ª SRE - Montes Claros, 11386414 
Dalila Teixeira Alves – PEB – 2 - Montes Claros - 7 - 16/12/2017 A 
22/12/2017 - 158.I
Janauba, 05945035 Maria Dailce Alves da Rocha – PEB – 1 - Monte 
Azul - 30 - 19/12/2017 A 17/01/2018 - 158.I, 05945035 Maria Dailce 
Alves da Rocha – ATB – 2 - Monte Azul - 30 - 19/12/2017 A 17/01/2018 
- 158.I, 05983846 Tereza Cristina Silva de Oliveira Rocha – PEB – 1 
- Janauba - 6 - 13/12/2017 A 18/12/2017 - 158.I, 05983846 Tereza Cris-
tina Silva de Oliveira Rocha – PEB – 3 - Janauba - 6 - 13/12/2017 


